ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO TOCANTINS

GABINETE DO DEPUTADO FABION GOMES

REQUERIMENTO

Requer com urgência a recuperação e recapeamento da TO 010,

trecho que interliga os Municípios de Riachinho a Wanderlândia.

Senhor Presidente,

Requeiro, na forma Regimental, após ouvido o Plenário desta Augusta Casa de

Leis, que encaminhe ofício ao Excelentíssimo Governador do Estado, Mauro Carlesse e

para a secretária de Infraestrutura, Cidades e Habitação, e presidente da Ageto, Juliana

Passarin, solicitando o imediato recapeamento da TO 010, trecho entre os municípios de

Riachinho a Wanderlândia.

A TO 010 é estratégica fazendo a ligação entre municípios, povoados e distritos,

bem como é caminho para transportes de cargas, deslocamento de estudantes e

trabalhadores. A Rodovia é uma importante via de incremento à economia de região,

beneficiando a produção agrícola e pecuária, além de ser uma importante ligação da

região do Vale do Araguaia e Região do Bico do Papagaio.

JUSTIFICATIVA

A recuperação desse trecho é fundamental, tendo em vista o mau estado de

conservação em que a rodovia se encontra, fato que tem causado muitos transtornos em

virtude da grande quantidade de buracos e do iminente risco de acidentes, os condutores

de veículos (de todas as modalidades: passeio, carga, transporte de passageiros) e a

população de modo geral têm enfrentado diariamente, grandes prejuízos e dificuldades

ao trafegar pela TO-010.

Certo da costumeira atenção subscrevo.

Sala das Sessões, 02 de fevereiro de 2021.

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

[Gab. Dep. Fabion Gomes] [GDFG]

Palácio João D’Abreu – Praça dos Girassóis S/N – Palmas – Tocantins

CEP: 77.003-905 – Telefone: (63) 3212-5037 – E-mail: dep.fabion.gomes@al.to.leg.br

www.al.to.gov.br